D SECUNDVS error eorum erat, qui non solum de præsentī gratia, atque iustitia, sed etiam de prædestinatione, atque electione ad gloriam certitudinem fidei haberi contendunt. Docuit hunc errorem MARTINVS BUCERVS, in colloquio Ratisbonensi. Nã extat in eo colloquio inter alios titulos, vnus de firmissima æternæ salutis fiducia, & certitudine, & in eo affirmat Bucerus, non esse verum Christianū, qui non eadem fidei certitudine, credit se habiturum esse vitam æternam, qua credit, Christū esse, & Deum etiam esse. Idem etiam docet in libro de concordia, in conciliatione articuli de iustificatione: Idem quoque docet PETRVS MARTYR, in comment. ad c. 8. epist. ad Rom. Eundem errorem mordicus defendit IOANNES CALVINVS, in lib. 3. Instit. ca. 2. vbi sic loquitur, §. 16. *Verè fidelis non est, nisi qui solida persuasione Deum sibi propitium persuasus, de eius benignitate omnia sibi pollicetur, nisi qui diuine erga se benenolentiæ promissionibus fretus, indubitatã salutis expectationem præsumit.* Vide eundem §. 40. & in antidoto Concilij. In eodem errore versatur Kemnitius, in Examine Concilij Tridentini. Reprehendit enim quod Conciliū docet, sess. 6. c. 12. neminem sine peculiari reuelatione, certò statuere debere se esse ex numero prædestinatorum. Affirmat verò Kemnitius, hæc falsam esse doctrinam & probat ex c. 8. ad Rom. Ex verbo Dei posse ac debere omnes iustificatos certò statuere, de sua prædestinatione.

Cæterum hic error pugnat cum Scripturæ diuinæ testimonijs, cum sententijs sanctorum Patrum, & cum manifesta, atque apertissima ratione.

PRIMUM igitur, Apostolus Paulus ad Rom. II. de Prædestinatione disputans, refert hoc mysterium inter altissima Dei secreta, exclamans; *O altitudo diuinarum sapientia & scientia Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius? Et, quis nouit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit?* Et quâuis hæc altitudo secreti præcipuè respiciat causam, cur Deus vnum eligat, alterum non eligat, tamen indicat etiam non posse sciri sine reuelatione, quem Deus elegerit, & quem non elegerit. Nam ex hoc ipso, quod ignoramus, quid moueat Deum, vt huc potius quàm illum eligat, & in eius volutatem rem totam referre cogimur, intelligimus non posse alia via cognosci, quem eligere, & quem non eligere voluerit, nisi per reuelationem specialem, qua suam ipse volutatem alicui manifestare dignetur.

SECUNDO, Scriptura hortatur omnes fideles ad timorem, cum ait Rom. II. *Tu autem fides tas, noli aliud sapere, sed time, ne forte & tibi non parcat.* Et 1. Cor. 10. *Qui stat, videat ne cadat.* Et Phil. 2. *Cum timore, & tremore salutem vestram operamini.* Et Apoc. 3. *Tene quod habes, ne forte alius accipiat coronam tuam.* Et in epist. 2. idem Ioannes: *Videte, inquit, ne perdati qua operati estis.* Et in Plal. 2. *Seruite domino in timore, & exaltate ei cum tremore. Apprehedite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, & pereatis de via iusta.*

Ad hæc & similia respondent CALVINVS & KEMNITIVS, hæc dici ad excutiendum torporem & carnalem securitatem, quæ homines in operibus bonis negligentes faciunt, non quod reuera periculum sit, ne veri fideles excidant à salute. At verum quidem est, nullum esse periculum, ne prædestinati salutem æternam perdant, & terrores illos à Spiritu sancto, per Scripturas sanctas adhiberi, vt electi ad sollicitudinem & diligentiam excitentur, sed hæc omnia locum habent in ijs, qui prædestinationem suam ignorant, non in ijs, qui de illa certissimi sunt. Nam qui certo persuasi sunt, se omnino saluandos, & non possunt timere, ne excidant à salute, imò nec debent timere, si id certo credunt certitudine fidei, quomodo credunt Christum esse Deum, non isto suo timore iniuriam fidei facerent.

Proinde si vera esset responsio hæreticorum, Spiritus sanctus hortaretur electos ad infidelitatem cum hortatur ad timorè amittendæ salutis? Quemadmodum enim si quis admoneret fidelem vt timeret, ne forte non sit verum, Christum esse Deum, ad impietatem sine dubio eum impellere videretur. Ita profusus Spiritus sanctus (quod blasphemum est cogitare) ad impietatem prouocaret electos, dum hortatur vt timeant, ne forte excidantur, ne pereant de via iusta, ne amittant coronam suam. Igitur qui timere iubemur, non debemus, nec possumus certo credere certitudine fidei, nos esse de numero saluandorum.

TERCIO, Scriptura disertis verbis docet, salutem pendere à conditione operum, Matt. 5. *Nisi abundauerit iustitia vestra plus quàm scribarum, & Phariseorum, non intrabitis in regnū celorum.* Matt. 19. *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.* Rom. 8. *Quod si filij & heredes, si tamen cõpatimur, vt & cõglorificemur.* 2. Tim. 2. *Si cõmortui sumus & cõinuemus.* Et ibidè: *Non coronabitur, nisi qui legitime certauerit.* At concedunt aduersarij nullam esse posse certitudinem salutis, si ea pendeat à conditione operum, vnde igitur tam confidenter affirmant se de salute & vita æterna esse certissimos?

Respondebunt fortasse, hæc omnia se habere non in se, sed in Christo, cuius facti sunt membra per fi-

dem. Sic enim iubet Calvinus, vt fidelis non respiciat se & opera sua, sed respiciat Christum, non vt extra se positum, sed vt in se manentem, & omnia bona sua communicantem. SED hæc responsio non est solida. Nam Christus ipse requirit à mēbris suis, vt ipsa etiam benè operentur, & tãquam vitis requirit, vt palmites fructum ferant. Alioqui excisionem minatur: *Ego sum vitis vera* (inquit Ioan. 15.) *& Pater meus agricola est. Omnē palmitem in me non ferentē fructum, tollet eū.* Et infra: *si quis in me nō manserit, mittetur foras sicut palmes, & arescet, & colligent eum, & in ignem mittēt, & ardet.* Non igitur sufficit ad salutem insertum esse in vitem Christum, nisi quis vt palmes fructum bonorum operum pariat. DEINDE, cū Dominus ait: *Nisi abundauerit iustitia vestra, &c.* Et: *si vis ad vitam ingredi, &c.* Non significat vt membra iustitiam capitis sibi arrogent, sed vt ipsa quoque operentur, & iustitiam faciant, vt perpicuum est ex sequentibus, vbi ait Matt. 5. *Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros, &c.* Et Matt. 19. *si vis perfectus esse, vende omnia qua habes & habebis thesaurum in caelo.*

Respondere solent, opera quidem requiri, sed non vt conditionem, à qua pendeat promissio vitæ æternæ, sed quia fides vera non est nisi sit viuua, & fructificet opera bona, nam peccata, id est, opera carnis excutiunt fidem, & effundunt Spiritum sanctum. At non laboramus hoc loco cur sint opera necessaria, contenti sumus, si detur nobis, ea necessario exigi, & sine illis non obtineri vitam æternam. Hinc enim euidenter concludimus, sine diuina reuelatione neminem certo statuere posse, se esse de numero electorum, cum nemo, iplis etiam aduersarijs testibus, certo statuere possit, se facturum omnia illa bona opera, quæ Christus fieri iubet.

QUARTO, Scriptura testatur, multos ad tempus credere, & postea circa fidem naufragare & perire, vt patet Luc. 8. de femine quod cecidit super petram, quod exponit Dominus de ijs, qui ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt. Et 1. Tim. 4. *spiritus manifestè dicit, quia in nonissimis diebus discedet quidam à fide.* Et c. 9. *Quam quidam appetentes errauerūt à fide.* Qui autè à gratia & fide exciderūt, nullam certitudinem habent suæ restitutionis in gratiã, imò Scriptura dicit, hoc planè esse incertum. Cum ait 2. ad Tim. 2. *Ne forte det illis Deus penitentiam & respiciant.* Et Ioel. 2. *Quis scit si conuertatur & ignoscat Deus?* At si multi credentes à veritate postea aberrãt, & reprobi fiunt, igitur nō erant illi certi ex fide se perseueraturos, alioqui falsa fuisset eorum fides. Non potest autem certitudo prædestinationis haberi sine certitudine perseuerantiæ, cum perseuerantia sit effectus maximè proprius prædestinationis, & sine perseuerantia non possit impleri prædestinatio, igitur neque de prædestinatione homines illi certi fuerunt ex fide. Ac per hoc falsum est, omnes fideles certos esse certitudine fidei de sua prædestinatione.

Ad hoc argumentum ut cunque respondere potest Calvinus, quippe qui negat habuisse veram fidem illos qui non perseuerãt. Quem errorem paulò post refellemus. Kemnitius verò nihil omnino respondere potest. Ipse enim apertè fatemur, posse fideles excidere à gratia, & non perseuerare, & tamen audacter affirmat debere eos, qui fidem habent certo statuere se esse prædestinatos. Quæquam malè inter se cohereant, nemo non videt. Nam si omnes debent ex fide certo statuere se esse prædestinatos, & tamen possunt non perseuerare, & per hoc non saluari, igitur vel potest falli prædestinatio Dei, vel potest homo ex fide certo credere id, quod est incertum, & quod fieri potest vt sit falsum.

Respondet Kemnitius, fidem semper esse veram, quia quod aliqui non perseuerent, nō fit ex eo quod Deus nolit conseruare eos vsque in finem, sed quia ipsi per opera carnis fidem excutiunt. At inepta solutio est. Hoc enim est quod nos vrgemus, non posse vllum ex fide certum esse, sed ad numerum electorum pertinere, quia potest fieri, vt excutiat fidem, & tandem sit reprobus. Nam cum vera fides possit esse in eo, qui reuera corā Deo reprobus est, cū præficiatur nō perseueraturus: euidenter sequitur, vt vel fides non doceat eum esse de numero electorum, vel fides sit falsa, quomodo enim reprobis credere potest ex fide vera se non esse reprobis, sed electum?

Ad hæc testimonia Scripturæ addi possunt etiam testimonia Patrum. S. IOANNES CHRYSOSTOMVS hom. II. in epist. ad Philipp. *Si Paulus, inquit, qui tanta passus est nondum de resurrectione illa securus fuit, quid sanè nos dicemus?*

S. HIERONYMVS lib. 2. aduersus Pelagianos: *Ne beatum, inquit, dixeris quempiam ante mortem, quamdiu enim viuimus, in certamine sumus: quamdiu in certamine, nulla est certa victoria.*

S. AVGVSTINVS lib. II. de ciuit. Dei, c. 12. *Licet, inquit, sancti de sua perseuerantia præmio certi sint, de ipsa tamen perseuerantia sua reperuntur incerti. Quis enim hominum se in actione, profectuque iustitia perseueraturum vsque in finem sciat, nisi aliqua reuelatione ab illo fiat certus, qui de hac re iusto, latenti que iudicio non omnes instruit, sed neminem fallit?*

Martinus Bucerus in lib. de concordia, sub finem conciliationis articuli de iustificatione, hunc vnum locū sibi ipsi obiecit, & duas adhibuit responsiones, siue malis dicere tergiversationes. PRIMO dicit, Sanctos ex se non posse certò statuere, an sint perseueraturi; tamen quia vocati sunt ad sempiternum Christi confortium, ex fide debere omnino certos esse, se vique in finem perseueraturos. SECUNDO dicit, Augustinum loqui de certitudine scientiæ, non de certitudine fidei. At si sancti ex se statuere debeant, id est, ex viribus naturæ suæ: certò statuere debent, se non perseueraturos. Quo modo enim sine Dei gratia perseuerarent? Itaque si ex se statuere debent, non sunt incerti, vt Augustinus dicit, sed planè certi.

Dicet fortasse Bucerus, illud (*ex se*) non debere ad vires perseuerandi referri, sed ad cognitionē, vt sensus sit, Sanctos non posse statuere certò se perseueraturos ex lumine solius rationis, sed ex lumine fidei omnino posse. At contra, nam de præmio perseuerantiæ non sunt certi ex se, id est, ex lumine solius rationis, sed ex lumine fidei: & tamen August. scribit, de præmio perseuerantiæ Sanctos esse certos, de ipsa perseuerantia incertos. Præterea si certi essent Sancti ex lumine fidei de sua perseuerantia, omnes, qui fide præditi sunt, hanc certitudinem haberent. At Augustinus dicit, nō omnes Sanctos, id est, non omnes qui fidem habent, esse de hac re certos, sed illos tantum quibus Deus per specialem reuelationem id manifestare dignatur. Vult igitur Augustinus non solum ex se, sed etiam ex fide, & non solum certitudine scientiæ, sed etiam certitudine fidei Sanctos de sua perseuerantia esse incertos.

Sed vt omnem tergiversandi occasionem Bucero auferamus, addamus alia duo loca in lib. de corrept. & grat. c. 13. *Quis, inquit, ex multitudine fidelium, quamdiu in hac mortalitate viuunt, in numero prædestinatorum se esse presumat?* Item in lib. de bono perseuerantiæ, c. 13. *Ad quam vocationem (secundū propositum, quæ propria est electorum) pertinere nullus est homo ab hominibus certa assueuatione dicendus, nisi cum de hoc seculo exierit. In hac autem vita humana, qua ten-*